右玉县第十六届人大常委会第三十四次会议材料

关于右玉县2019年财政决算

及2020年上半年财政预算执行情况的报告

----2020年8月26日在右玉县第十六届人大常委会

第三十四次会议上

右玉县财政局局长   王  建
主任、各位副主任、各位委员：

受县人民政府委托，现向县人大常委会报告2019年财政决算和2020年上半年财政预算执行情况，请予审议。

一、2019年度财政决算情况

2019年度公共预算和政府性基金财政决算事项省市财政已批复，现将批复后的财政决算情况报告如下：

（一）公共预算收支决算情况

1、公共预算收入

2019年全县实现财政收入105213万元，为预算的89.14%，同比下降4.62%。其中：一般公共财政预算收入44089万元，占调整预算44000万元的100.20%，同比增长3.55%。上划中央收入完成29154万元，为预算的77.71%，同比下降16.07%；上划省级收入完成24408万元，为预算的90.59%，同比下降3.97%;上划市级收入完成7562万元，为预算的94.8%，同比下降0.28%。一般公共财政预算收入中，税收收入33603万元，税占比76.22%，同比下降0.72%；非税收入10486万元，费占比23.78%，同比增长20.10%。

2019年财政收入分部门完成情况：税务部门组织的收入完成97122万元，同比下降92.89%，减收7432万元；财政部门组织收入完成8091万元，同比增长40.47%，增收2331万元。
2、公共预算支出

2019年，一般公共财政预算支出187608万元，占调整预算189070万元的99.23%，同比增长20.64%，增支32099万元。其中：一般公共服务支出14196万元，同比下降5.23%，减支783万元；公共安全支出6134万元，同比下降19.83%，减支1517万元；教育支出18457万元，同比增长3.91%，增支694万元；科学技术支出537万元，同比下降31.33%，减支245万元；文化旅游体育与传媒支出7542万元，同比增长141.73%，增支4422万元；社会保障和就业支出21761万元，同比下降2.63%，减支588万元；卫生健康支出9636万元，同比增长26.57%，增支2023万元；节能环保支出25287万元，同比增长399.94%，增支20229万元；城乡社区支出9226万元，同比增长241.96%，增支6528万元；农林水支出47229万元，同比增长1.52%，增支707万元；交通运输支出6553万元，同比增长16.48%，增支927万元；资源勘探信息等支出2665万元，同比增长135.01%，增支1531万元；商业服务业等支出317万元，同比下降88.99%，减支2562万元；自然资源海洋气象等支出4452万元，同比增长42.37%，增支1325万元；住房保障支出8536万元，同比下降22.06%，减支2416万元；粮油物资储备支出865万元，同比下降5.57%，减支51万元；灾害防治及应急管理支出1847万元；债务付息支出1985万元，同比增长7.41%，增支137万元；其他支出383万元，同比下降12.16%，减支53万元。

3、公共预算收支平衡情况

按照现行财政体制结算，2019年收入方面共计192211万元，其中：一般公共财政预算收入44089万元，返还性收入2750万元，一般性转移支付收入83146万元，专项转移支付收入51541万元，上年结余1509万元，债务转贷收入8600万元，动用预算稳定调节基金833万元，合计192211万元。支出方面共计192211万元，其中：一般公共财政预算支出187608万元，上解支出658万元，地方政府一般债务还本支出2293万元，安排预算稳定调节基金190万元，结转下年支出1462万元，实现当年收支平衡，连续15年无赤字。
（二）政府性基金收支决算情况

1、政府性基金收入

2019年本级政府性基金收入29066万元，同比增长62.21%，增收11147万元。其中：国有土地使用权出让收入27705万元，同比增长79.59%，增收12278万元；国有土地收益基金收入950万元，同比下降54.06%，减收1118万元；农业土地开发资金收入79万元，同比下降78.30%，减收285万元；城市基础设施配套费收入332万元，同比增长654.55%，增收288万元。

2、政府性基金支出

政府性基金支出39144万元，同比增长114.53%，增支20898万元。其中：文化体育与传媒支出323万元，同比增长976.67%，增支293万元；社会保障和就业支出544万元，同比增长21.97%，增支98万元；城乡社区支出27367万元，同比增长74.39%，增支11674万元；其他支出9845万元，同比增长5193.01%，增支9659万元；债务付息支出1065万元，同比增长33.29%，增支266万元。
3、政府性基金收支平衡情况

2019年本级政府性基金收入29066万元，上级补助收入1568万元，上年结余795万元，债务（转贷）收入9200万元，合计40629万元；本年政府性基金支出39144万元，上解支出10万元，结转下年支出1475万元，合计40629万元，实现当年收支平衡。

（三）社保基金收支决算情况

1、社保基金收入

2019年我县各项社会保险基金收入完成26774万元，完成预算94.60%。其中：企业职工养老保险基金收入9614万元，完成预算88.63%；城乡居民养老保险基金收入4401万元，完成预算108.61%；机关事业单位养老保险基金收入12759万元，完成预算95.20%。
2、社保基金支出

2019年社会保障基金支出22886万元，其中：企业职工养老保险基金支出8555万元，城乡居民养老保险基金支出3099万元，机关事业单位养老保险基金支出11232万元。
3、社保基金收支平衡情况

2019年我县各项社会保险基金收入完成26774万元，上年滚存结余61318万元，共计88092万元。社会保障基金支出22886万元，年底滚存结余65206万元。其中：企业职工养老保险基金收入9614万元，加上年滚存结余46137万元，减企业职工养老保险基金支出8555万元，年底滚存结余47196万元；城乡居民养老保险基金收入4401万元，加上年滚存结余8139万元，减城乡居民养老保险基金支出3099万元，年底滚存结余9441万元；机关事业单位养老保险基金收入12759万元，加上年滚存结余7042万元，减机关事业单位养老保险基金支出11232万元，年底滚存结余8569万元。
因失业保险基金收支、城镇职工基本医疗保险基金收支、工伤保险基金收支、生育保险基金收支、城乡居民基本医疗保险基金收支由市级核算，决算情况由市人社和市财政部门具体掌握。
（四）政府债务收支情况

1、政府债务收入

2019年转贷上级发行的政府债券17800万元。其中：一般债券8600万元，专项债券9200万元。

2、政府债务化解
2019年政府化解债务系统内债务2425万元，全部为一般债务。

3、政府债务收支平衡情况

2019年转贷政府债券17800万元，年初政府债务系统的债务余额85981万元，化解债务2425万元，年末政府债务系统的债务余额101356万元，其中：一般债务64418万元，专项债务36938万元；上级部门确定的债务余额限额120200万元。其中：一般债务80000万元，专项债务40200万元，我县列入政府系统内的债务未超规定限额。

（五）盘活存量收支情况

根据财政部《关于推进地方盘活财政存量资金有关事项的通知》（财预[2015]15号）文件精神和政府加快支出会议要求，对2018年结余资金于11月底全部收回，全年全县共收回结余资金10205.23万元(包括以前年度盘活存量资金356.04万元)，上年结余2276.95万元，重新安排支出11940.3万元用于全县重点工程项目建设、民生保障及归还债务本息等支出，结转下年支出541.88万元。

总的来说，2019年全县财政工作取得了较好的成绩，这是县委、县政府正确领导的结果，是县人大、县政协监督支持的结果，是全县财税干部共同努力和社会各界大力支持的结果。

二、2020年上半年财政预算执行情况

今年以来，我局紧紧围绕县委、县政府的工作部署，充分发挥财政职能作用，围绕中心，服务大局，主动作为，着力促增长、保稳定、惠民生，有力地促进了全县经济社会健康发展。
财政收入预算完成情况

上半年全县财政总收入累计完成48373万元，为预算的42.05%，同比下降17.18%，减收10032万元；一般公共财政预算收入完成22990万元，为预算的50.14%，同比下降2.14%，减收502万元。

上半年收入分征收级次来看：上划中央“四税”完成13073万元，为预算的44.05%，同比下降24.44%，减收422万元；上划省级“五税”完成9454万元，为预算的30.36%，同比下降30.34%，减收4117万元；上划市级“五税”完成2856万元，为预算的34.14%，同比下降29.31%，减收1184万元。

一般公共财政预算收入从收入构成来看：税收收入完成13624万元，为预算的39.03%，同比下降23.24%，减收4124万元；非税收入完成9366万元，为预算的85.55%，同比增长63.06%，增收3622万元。

上半年政府性基金没有收入，主要原因是上半年没有土地出让价款收入，预计下半年土地增减挂指标收入缴入国库，将完成政府性基金收入任务。

（二）财政支出预算执行情况

上半年，全县一般公共财政预算支出执行（含上级专项款）85982万元，为预算任务的58.86%,同比增长27.53%，增支18562万元。其中：一般公共服务支出5544万元，为预算的45.17%，同比下降0.29%，减支16万元；公共安全支出1992万元，为预算的37.62%，同比增长0.25%，增支5万元；教育支出9456万元，为预算的50.54%，同比增长81.05%，增支4233万元；科学技术支出196万元，为预算的42.33%，同比下降20.97%，减支52万元；文化旅游体育与传媒支出1108万元，为预算的40.29%，同比下降24.42%，减支358万元；社会保障和就业支出18739万元，为预算的78.27%，同比增长31.35%，增支4473万元；卫生健康支出2447万元，为预算的41.93%，同比下降57.88%，减支3362万元；节能环保支出1497万元，为预算的54.28%，同比下降52.10%，减支1628万元；城乡社区支出2798万元，为预算的64.74%，同比下降52.24%，减支3061万元；农林水支出25284万元，为预算的70.31%，同比增长173.31%，增支16033万元；交通运输支出9245万元，为预算的63.38%，同比增长72.35%，增支3881万元；资源勘探工业信息等务支出204万元，为预算的45.33%，同比增长87.16%，增支95万元；商业服务业等支出258万元，为预算的77.48%，同比增长486.36%，增支214万元；自然资源海洋气象等支出155万元，为预算的10.85%，同比下降95.94%，减支3665万元；住房保障支出4425万元，为预算的41.56%，同比增长121.03%，增支2423万元；粮油物资储备支出70万元，为预算的20.00%，同比下降30.00%，减支30万元；灾害防治及应急管理支出563万元，为预算的47.31%，同比增长14.66%，增支72万元；债务付息支出2001万元，为预算的86.18%，同比下降25.50%，减支685万元。

上半年政府性基金支出35088万元，为预算的96.56%，同比增长411.93%，增支28234万元，其中：城乡社区支出18197万元，其他政府性基金支出15600万元，债务付息支出1291万元。

总的来说，2020年上半年财政总收入累计完成48373万元，占年度任务115035万元的42.05%，差序时进度7.95个百分点，受国家减税降费政策和新冠疫情双重因素影响，财政总收入未能完成过半任务。一般公共财政预算收入完成22990万元，占年度任务45853万元的50.14%，超进度0.14个百分点，超额实现了时间任务过半。
 三、2020年上半年财政工作情况

上半年以来，我县财政工作在县委、县政府的正确领导和上级部门的支持下，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的十九大精神，紧紧围绕年初既定目标，树立“紧日子、保基本、调结构、保战略”的思想，积极应对经济下行、财政减收、收支矛盾突出的实际困难，统筹安排财政收支，牢牢兜住“三保”底线，促进民生持续改善，确保全县财政平稳运行。重点抓了三个方面的工作：

一是有效应对新冠肺炎疫情影响，加强基层“三保”工作。深入贯彻落实中央和省、市、县委关于新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作部署，准确把握财税支持政策，加大财政资金投入力度，有序推进各项防控措施，全力保障打赢疫情防控阻击战。上半年县财政在预算未下达前优先安排拨付新冠疫情防控资金210万元；及时下达并简化程序拨付上级防疫专项资金122.32万元；拨付企业外省职工返岗补助资金135.61万元资金；主动多手段批准企业、个体工商户政策性退税128.36万元；安排监督股对防疫资金使用进行了专项监督检查，确保防疫资金使用安全有效。同时，按照“县级为主、市级帮扶、省级兜底”的原则全面落实好保障责任，牢固树立“三保”与疫情防控及经济恢复并重的政策导向，坚持“三保”支出在财政支出中的优先顺序，切实保障基本民生、工资发放和机构运转。

二是落实“减税降费”政策，减轻企业负担。认真贯彻落实中央和省、市、县决策部署，会同相关部门，充分发挥部门职能，及时了解重点企业复工复产情况及面临的实际困难，全方位支持和服务企业，帮助企业解决实际困难，助推企业顺利复工复产。配合税务部门调整房产税和城镇土地使用税，全县22户纳税人享受减免税额29.19万元；阶段性减免小规模纳税人增值税，全县90户纳税人享受增值税减免6.28万元。配合金融机构在疫情防控期间发放贷款366笔10429万元。协助右玉农村商业银行运用人民银行专用额度支小再贷款发放支农支小贷款560万元。

三是加强党风廉政建设工作，确保资金使用规范，绩效明显。今年以来，我局进一步提高认识，明确任务，压实责任，做好党风廉政工作，确保全县财政资金使用规范，绩效明显。针对省委巡视组扶贫专项巡视“回头看”提出问题，为规范财政资金绩效管理，结合《右玉县财政预算资金绩效管理办法》，制定出台了《右玉县财政专项扶贫资金绩效评价办法》、《右玉县扶贫资金绩效监控办法》。组织第三方机构分项目对历年扶贫项目进行绩效重点评价，对扶贫项目资金严格落实绩效目标申报、绩效过程监控、绩效结果评价，通过规范有序的绩效评价，切实强化了扶贫绩效管理。

主任、副主任、各位委员，上半年财政工作在县委、县政府的坚强领导下，在县人大常委会监督指导下，取得了一定的成绩，但仍然面临一些问题和不足。一是财政收入受减税降费政策和新冠疫情双重影响，我县税收收入减少，导致全县一般公共预算收入很难完成全年收入任务；二是已开工重点项目较多，受财政收支影响，资金缺口较大；三是扶贫项目受综合因素影响开工迟，资金支出进度缓慢。对于这些问题，我们将高度重视，努力解决。下半年，我们将在县委的坚强领导下，紧紧围绕“共建美丽右玉，共创美好生活”这一中心，在更高起点更高质量上推动绿色发展的新征程中奋勇前行，以优异的成绩向县委交上一份满意的答卷。

以上报告，请予审议。
1